« Hoc esse miseriōrem et graviōrem fortūnam Sequānōrum quam reliquōrum, quod sōlī nē in occultō quidem querī, neque auxilium implōrāre audērent ; absentisque Ariovistī crūdēlitātem, velut sī cōram adesset, horrērent, propterea quod reliquīs tamen fugæ facultās darētur, Sēquanīs vērō, quī intrā fīnēs suōs Ariovistum recēpissent, quōrum oppida omnia in potestāte ējus essent, omnēs cruciātūs essent perferendī.

Ad Ariovistum ^[33] Hīs rēbus cōgnitīs, Cæsar Gallōrum animōs verbīs lēgātōs cōfirmāvit ; pollicitusque est sibi eam rem cūrā futūram : « Magnam sē habēre spem, et beneficiō suō et auctōritāte, adductum Ariovistum fīnem injūriīs factūrum. » Hāc ōrātiōne habitā, concilium dīmīsit.

« Quam
mātūrrimē
occurrentum »

Et secundum ea multæ rēs eum hortābantur, quārē sibi eam rem cōgitantam et suscipiendam putāret : in prīmīs quod Hæduōs, frātrēs cōnsanguineōsque sæpe numerō ā senātū appellātōs, in servitūte atque diciōne vidēbat Germānōrum tenērī ; eōrumque obsidēs esse apud Ariovistum ac Sequānōs intellegēbat. Quod, in tantō imperiō populī Rōmānī, turpissimum sibi et rei pūblicæ esse arbitrābātur. Paulātim autem Germānōs cōnsuēscere Rhēnum trānsīre, et in Galliam magnam eōrum multitudīnem venīre, populō Rōmānō periculōsum, vidēbat. Neque sibi hominēs ferōs ac barbarōs temperātūrōs exīstimābat quīn — cum omnem Galliam occupāvissent, ut ante Cimbrī Teutonīque¹ fēcissent — in Prōvinciam exīrent, atque inde in Italiam contenderent, præsertim cum Sequānōs ā Prōvinciā nostrā Rhodanus dīvideret.

Quibus rēbus quam mātūrrimē occurrentum putābat. Ipse autem Ariovistus tantōs sibi spīritūs, tantam arrogantiam sūmpserat, ut ferdus nōn vidērētur.

1. Les Teutons et les Cimbres avaient déferlé sur la Gaule méridionale et infligé près d'Orange une terrible défaite à deux armées romaines, commandées par *Cn. Mallius Maximus* et *Q. Servilius Cæpio*, qui se comportèrent en rivaux au lieu de coopérer. Marius, récent vainqueur de Jugurtha, dépêché en Narbonnaise, les écrasa à Aix-en-Provence en 102, puis à Verceil (en Vénétie) en 101. Ces peuples projetaient de marcher sur l'Italie et Rome : en les comparant à Arioviste, César rappelle l'immense danger que représentent les Germains et la nécessité de son action.

[34] Quam ob rem placuit eī ut ad Ariovistum lēgātōs mitteret, quī ab eō postulārent utī aliquem locum, medium utrīusque, colloquiō dēligeret : « Velle sēsē dē rē pūblicā et summīs utrīusque rēbus cum eō agere. »

« quid in suā
Galliā populō
Rōmānō negōtīi
esset »

Eī lēgātiōnī Ariovistus respondit : « Sī quid ipsī ā Cæsare opus esset, sēsē ad eum ventūrum fuisse ; sī quid ille sē velit, illum ad sē venīre oportēre. Prætereā, sē neque, sine exercitū, in eās partēs Galliæ venīre audēre quās Cæsar possidēret, neque exercitum, sine magnō commeātū atque mōlīmentō, in ūnum locum contrahere posse. Sibi autem mīrum vidērī quid in suā Galliā, quam bellō vīcisset, aut Cæsari aut omnīnō populō Rōmānō negōtīi esset. »